
KRIMULDAS PAGASTS  LĒDURGAS PAGASTS

KRIMULDAS NOVADA
Nr. 2 (377)
(bezmaksas izdevums)
JANVĀRIS II/2011VESTIS–

ŠAJĀ NUMURĀ:
 Aktualitātes, I.Krasovska, M.Ansone  .........................  2, 7

 Intervija ar novada deputātu Karoli Treiju  ..................... 4

 Kultūras notikumi Turaidā un Lēdurgā  ......................... 5

 G.Merķeļa Lēdurgas skolā, B.Pilskalne  ........................... 6

 Sporta dejotāju panākumi, A.Stūrīte  ............................... 7

Krimuldas tautas namā 26.janvārī svinīgajā pasākumā tika go-
dināti Barikāžu dalībnieki, kuri pirms 20 gadiem apliecināja ga-
tavību cīnīties par Latvijas neatkarības atgūšanu. Valsts spēks 
atrodas tās cilvēku sīkstumā, ticībā sev un savai valstij.
Šai dienā vēl viens nozīmīgs notikums- 1921.gada 26.janvārī, 
pirms 90 gadiem Latvija tika starptautiski (de jure) atzīta.  

Krimuldas novada barikāžu dalībnieku sarakstu un foto skatīt 3.lpp.

 LĒDURGAS KULTŪRAS NAMĀ
3.–15.II. Kalendāru izstāde „Laika skaitīšana” 
Aicinām piedalīties! Ja līdz 2. februārim uz k/n atnesīsi interesantu 
kalendāru (vecumam nav nozīmes), būsi izstādes dalībnieks!
Izstāde būs apskatāma k/n mazajā zālē līdz 15.februārim. 
 Tālr.29166140 vai 64023086

6.II. Sveču diena Krimuldā. Piedalās folkloras kopa „Putni”
Radošās darbnīcas, kopā dziedāšana un kopā būšana.

7.II. Jaukto koru kopmēģinājums Limbažos.
Piedalās Lēdurgas k/n jauktais koris „Lettegore”. Lai labi skan!

11.II. METEŅDIENA 
plkst.14.00 Maskas, dziesmas un spēles Meteņos.
• Masku izstāde no 11. līdz 18. februārim k/n mazajā zālē. Līdz 

8. februārim izstādei vari atnest arī savu masku. 
• Kā un kāpēc ļaudis maskojās senāk? Un šodien? Īss ieskats mas-

košanās vēsturē. Lektore I. Kļaviņa.
• Meteņbērnu dziesmas un spēles (f/k „Putni”).

plkst.19.00 Meteņdienas danči. 
Spēlē un dančus ierāda folkloras kopa „Putni”

15.II., plkst.19.00 Lēdurgai – 800. 
Darba grupas sanāksme. Ja ir idejas, kā svētkus padarīt interesantā-
kus vai Lēdurga un lēdurdzieši fotogrāfijās, „neturi sveci zem pūra”!
Info var sūtīt I.Kļaviņai: ilzeparks@inbox.lv, vai mob.t.29166140)

16.II., plkst.19.00 Vokālo ansambļu skate Ādažos.
Piedalās Lēdurgas k/n vokālais ansamblis „Jautrās vecmāmiņas”. Tu-
ram īkšķus! 

17.II., plkst.11.00 VID seminārs. 
Elektroniskās deklarācijas sistēmas pielietošana un jaunumi.
 (Skatīt info 8.lpp.) 

18.II., plkst.19.00 Kinovakars. 
Filma „Kaupēns” pēc A. Grūtupa bestsellera „Tiesāšanās kā māksla” 
motīviem. 
Režisors un producents M. Ozoliņš, operators– R. Karro. Titullomā – 
aktieris E. Dombrovskis. 
Piedalās: M. Freimanis, A. Virga, Chilly ar Liepājas kori, M. Zālīte, 
J. Lūsēns, A. Grūtups. Filmas ilgums– 82 min. Ieeja Ls 1,-

21.II.–21.III. Juretas Dobenbergas gleznu izstāde „Ceļā...”
Izstāde apskatāma k/n mazajā zālē.

22.II., plkst.10.00 „Kamolīša” 5 gadu jubileja. 
26.II. Vidzemes bērnu un jauniešu folkloras kopu skate 
Koknesē. 
Piedalās Lēdurgas k/n folkloras kopa „Putni”. 
Skate ir Svētki. Svētku nosaukums – „Vidzemnieku ciemakukulis”. 
Lai laba ciemošanās un garšīgs kukulis! 

KRIMULDAS TAUTAS NAMĀ
5.februārī
Vīru koris „Vecie draugi” piedalās draudzības koncer-
tā Cēsu 2.pamatskolā.

6.februārī plkst.14.30
Ģimenes pasākums „ Februāris– sveču mēnesis...”
• Folkloras kopa „Putni” atgādinās par senču tradīcijām,
• dejosim latvju dančus,
• floristi „Flora plus” radošajā darbnīcā darinās svečturus
• sveču izstāde (lūgums uz pasākumu ierasties ar savu sveci, var 

būt pašu darināta, vai arī rūpnieciski ražota).
Mīļi gaidīts būs ikviens interesents, bet jo īpaši jaunieši!

11.februārī plkst 19.00
Traģikomēdija „Taureņi ir brīvi...”
Vienkāršs un aizkustinošs stāsts par katram cilvēkam svarīgām 
tēmām – mīlestību un vecāku un bērnu attiecībām.
Lomās: Egils Melbārdis, Egija Missa-Silāre, Ruta Vītiņa, Ģirts 
Rāviņš
Izrāde „Taureņi ir brīvi” atzīta par 2006.gada labāko izrādi LTDS 
rīkotajā neatkarīgo teātru skatē.

Biļetes tautas namā no 31.janvāra Ls 3,- un Ls 4,-
Izrādes dienā Ls 4,-

Tālr. 67976866

1.martā plkst. 11.00
Pasaka bērniem ar krāšņiem kostīmiem „Princese uz 
zirņa”. D.Balčus teātris „Divas acis”.

Ieeja: Ls 2,-

Gods kalpot Latvijai!

Mūsu Tēvzeme.  
Lēdurgas skolas audzēkņu veikums, sk.E.Keiša



KNV Nr. 2 – JANVĀRIS II2

19.janvārī notika Latvijas 
Pašvaldību savienības 

domes sēde,

Novadā sniega tīrīšana norit 
apmierinoši

kurā piedalījās Krimuldas novada domes priekšsēdētājs Juris 
Salmiņš. Sēdē LV Vides aizsardzības un reģionālās attīstības mi-
nistrs Raimonds Vējonis iepazīstināja ar ministrijas turpmākās 
darbības prioritātēm. Ministrijas prioritātes ir: pašvaldībām nozī-
mīgi jautājumi, reģionālā attīstība, arī vides jautājumi. Ir jāsaba-
lansē novadu un lielo pilsētu intereses, lai pašvaldības attīstītos, 
lai uzņēmējiem būtu interese darboties konkrētā novadā, kas radī-
tu jaunas darba vietas. R. Vējonis plāno turpināt, aktualizēt vie-
nas pieturas aģentūru izveidi, kas padarītu valsts pārvaldi tuvāku 
katram iedzīvotājam un radītu darba vietas pašvaldībās. Ministrs 
turpinās strādāt pie plānošanas reģionu jautājuma, kā arī vienlīdz 
svarīga ir pašvaldību finanšu izlīdzināšanas sistēmas sakārtošana. 
Darbs turpināsies arī pie Latvijas nacionālā attīstības plāna 2014.-
2020.gadam, kur galvenais ir noteikt prioritātes ES fondu apguvē. 
Ministrs apgalvoja, ka Latvijas augšupeja notiks caur novadu at-
tīstību.

Veselības ministrs un dome vienojās, ka nekādas izmaiņas vese-
lības aprūpes sistēmā pašvaldībās nenotiks bez LPS un pašvaldību 
konsultācijām, kā arī vizītēm, lai konstatētu reālo situāciju.

Pašvaldību vadītājus uzrunāja Centrālās statistikas pārvaldes di-
rektore par 2011.gada tautas skaitīšanas norisi. Aicināja uz sadar-
bību pašvaldības tautas skaitīšanas laikā. Kā arī ziņoja par iespēju 
reģistrēties (saskaitīties) internetā, kas pašvaldību mājaslapās ir jā-
popularizē. 

Krimuldas novada ceļu uzturēšanas atbildīgais speciālists Gunārs 
Kursišs (mob.t.29252960) stāstīja, ka šī sezonas ziema ir neparedzēti 
sniegota, līdz ar to jau pagājušā gada decembra mēnesī tika iztērēti 
40% no visam gadam piešķirtajām mērķdotācijām ceļu uzturēšanai. 
Ja sniega snigšana turpināsies, tad tas nozīmē, ka praktiski neatliks 
naudas ceļu uzturēšanai vasaras periodā. Ministrija gan apkopo da-
tus par esošo situāciju, bet maz ticams, ka valstī atradīsies papildus 
līdzekļi izdevumu segšanai.

Krimuldas novadā bija noteikts, ka, izņemot ielas, pašvaldības 
teritorijā ir noteikta D kategorijas ceļu uzturēšanas klase. Tas no-
zīmē,- ka sniegu tīra tikai četras reizes sezonā. Pašvaldība gan ir 
finansējusi daudz biežāku ceļu tīrīšanu, kas praktiski atbilst C kate-
gorijas ceļu uzturēšanas klasei, kad ceļi tiek iztīrīti 18 stundu laikā 
pēc snigšanas. 

Paldies lielākajai daļai iedzīvotāju, kas ir saprotoši esošajos aps-
tākļos. Diemžēl daudzi iedzīvotāji ir neiecietīgi un vēlas tūlītēju ielu 
un ceļu tīrīšanu no sniega. Jāsaprot, ka mūsu novada kopējais ceļu 
garums pārsniedz 150 km. Brīžiem strādā pavisam astoņas un vai-
rāk tehnikas vienības. Pašvaldībai viena reize notīrīt sniegu visā no-
vadā prasa gandrīz 1500 Ls. Sniega tīrītāji brauc, strādā pa noteiktu 
maršrutu, arī naktīs. Reizēm ir bijuši atsevišķi gadījumi, kad pēc 
īpaša lūguma, slimības gadījumā u.c. ceļš ir iztīrīts ātrāk. 

Ir saņemti daudzi pārmetumi, ka sniega tīrītāji aizstumj ceļu ga-
dus ciet, bet nu šajos gadījumos jābūt saprotošiem un tomēr jāpaņem 
arī pašiem lāpstas un jāattīra šie ceļa gali savai ērtībai.

Individuālām mājām, sētām, tomēr īpašniekiem vajadzētu pašiem 
rūpēties par kārtību savā teritorijā- sava iniciatīva jāparāda. Galve-
nā problēma ierobežotie naudas līdzekļi. 

Ielas un ceļi vairāk vai mazāk tomēr ir izbraucami, lai arī ir ap-
grūtinājumi, ar to ir jārēķinās ziemas apstākļos.

Aktualitātes Lauku 
uzņēmējiem

• Lauku atbalsta dienests (LAD) izsludina projekta iesniegumu pie-
ņemšanu sekojošās aktivitātēs:

- „Pamatpakalpojumi ekonomikai un iedzīvotājiem”;
- „Tūrisma aktivitāšu  veicināšana”. 

 Projektu pieņemšana notiek 3.kārtās no 2011.g. 10.janvāra līdz 
26.aprīlim. Projekta iesniegumu veidlapa  un metodiskie norādīju-
mi ir atrodami mājas  lapā www.lad.gov.lv sadaļā „Es atbalsts”.

• LAD izsludina pieteikšanos uz Kredītu fonda līdzekļu aizdevu-
miem. Pieteikšanās uz otro kārtu notiek no 2011.g. 13.janvāra līdz 
31.decembrim. Iesniegumi fonda līdzekļu saņemšanai jāiesniedz 
bankās vai krājaizdevumu sabiedrībās līdz 2011.g. 31.decembrim.;

• Sākot ar 2010.g. 1.janvāri nodokļu un informatīvās deklarācijas jā-
iesniedz elektroniskā veidā, izmantojot VID Elektronisko deklarā-
cijas sistēmu. Papīra veidā nodokļu deklarāciju līdz 2011.g. 31.de-
cembrim varēs iesniegt:
- fiziskas personas, kuras neveic saimniecisko darbību;
- nodokļu maksātāji, kuru juridiskā adrese vai deklarētā dzīvesvie-

ta atrodas administratīvajā teritorijā, kurā nav interneta pieejas.
• Ir mainīts 2011.gada ienākumu deklarācijas iesnieguma termiņš– 

deklarācija par 2010.gada gūto ienākumu ar tā pievienotajiem do-
kumentiem jāiesniedz VID no 2011.g. 1.februāra līdz 1.aprīlim. 
Sīkāk par izmaiņām nodokļu normatīvajos aktos informēsim feb-
ruāra mēneša seminārā.

• Līdz 2011.g. 15.februārim jāiesniedz LAD iesniegums, lai saņem-
tu PVTM par nokautiem vai eksportētiem liellopiem. Iesniegums 
jāiesniedz ne vēlāk par 6 mēnešiem pēc liellopu nokaušanas vai 
eksporta.
Vēlos pateikt sirsnīgu paldies visiem Jums par uzņēmību, izturību, 

neatlaidību un enerģiju savas saimniecības, uzņēmuma saglabāšanā 
un attīstībā .Jaunajā gadā-  visu domu un ieceru piepildījumu!.

Informāciju sagatavoja Krimuldas novada 
Lauku attīstības speciāliste Ināra Krasovska, 

mob. 29662384

Biedrība Vidzemes lauku partnerība “Brasla”
IZSLUDINA PROJEKTU PIEŅEMŠANAS II KĀRTU

pasākuma
“Teritorijas attīstības stratēģiju īstenošanas” 

ietvaros
1.aktivitātes: „Ciematu, kuros veic zivsaimniecības darbības, at-

jaunošana un attīstība” 
1.rīcība „Teritoriju, kurās veic zivsaimniecības darbības, atjauno-

šana un attīstība” paredzētais finansējums Ls 67375,36. 
2.aktivitātes: „Ar zivsaimniecību un tūrismu saistītas maza mē-

roga infrastruktūras un pakalpojumu attīstība” 
2.rīcība: „Tūrisma pakalpojumu dažādošanai un kvalitātes pa-

augstināšanai nepieciešamās infrastruktūras un aprīkojuma uz-
labošana” paredzētais finansējums Ls 41927,71. 

3.rīcība: „Ar zivsaimniecību saistītas maza mēroga infrastruk-
tūras un pakalpojumu attīstība” paredzētais finansējums Ls 
6380,10. 

3.aktivitātes: „Ekonomiskās darbības restrukturēšana, pārorien-
tācija un darbību dažādošana”

4.rīcība: „Ar zivsaimniecību nesaistītu darbību uzsākšana un da-
žādošana zivsaimniecības uzņēmumā ” paredzētais finansējums 
Ls 9625,05. 

5.rīcība: „Sīkā uzņēmuma, kura darbība nav saistīta ar zivsaim-
niecību, izveidošana” paredzētais finansējums Ls 9625,05.

Projektu iesniegumus pieņems no 14. februāra līdz 14. martam 
darbadienās, Braslas ielā 2, Straupē, Pārgaujas novadā. Kontaktperso-
na Līga Kārkliņa (mob.t.26137342; e-pasts ligakarklina19@inbox.lv).

Projektu īstenošanas ilgums– 2 gadi pēc Lauku atbalsta dienes-
ta lēmuma par projekta iesnieguma apstiprināšanu.

Mājas lapas www.lad.gov.lv un www.partneriba-brasla.lv



KNV Nr. 2 – JANVĀRIS II 3

Ar 1991. gada barikāžu dalībnieka piemiņas zīmi 
apbalvotie Krimuldas novada barikāžu dalībnieki

Didzis Ābele
Jautrīte Ābele
Raitis Āboliņš
Jānis Ādamsons
Nikolajs Aleksejevs
Valentīns Aleksejevs
Dailis Alkšārs
Herberts Alkšārs (miris)
Sigurds Andersons
Jānis Arnītis
Jānis Astičs
Imants Beļusovs (miris)
Armins Beņķis
Valdis Bērziņš
Uldis Biernāns
Juris Biezais
Andris Bieziņš
Imants Blaus
Jānis Briedis (miris)
Jānis Cielēns
Andris Cīrulis (miris)
Jāzeps Čeirāns (miris)
Armands Čerkesovs (miris)
Daumants Jānis Dravnieks (miris)
Ziedonis Dziļums
Kaspars Jānis Dzirnieks
Jānis Eglītis
Viktors Ermansons
Andris Freimanis
Normunds Gaļicins
Juris Grāpis (miris)

Māris Gremzde (miris)
Reinis Gremzde
Jānis Grinbergs (miris)
Maigonis Janelsiņš
Rūdolfs Jēkabsons (miris)
Rūdolfs Jukevičs
Alberts Kakstiņš (miris)
Valdis Kaldovskis
Juris Kandavnieks
Arvīds Kaņeps
Gunārs Kaņeps
Gunārs Kārkliņš (miris)
Elmārs Karlsons
Indulis Kazaks (miris)
Vitālijs Kazaks
Jānis Kerns
Daumants Lesnieks
Marta Liberte
Andrejs Liberts
Vilhelms Ločmelis
Pēteris Ļebedevs
Arvīds Mičulis
Rūdolfs Miza
Georgijs Molnars
Edgars Nartišs
Ilze Noreika
Nikolajs Pavlovskis
Gunārs Petriņš (miris)
Nikolajs Pičugins (miris)
Valdis Plešaunieks (miris)
Ojārs Pļavinskis

Rolands Podziņš
Aldis Poēma
Voldemārs Pūce
Laimons Puķītis
Vasilijs Rasimenoks
Jānis Salietis-Rudzītis
Auseklis Salmiņš
Juris Salmiņš
Valdis Sirlaks (miris)
Jānis Spulle (miris)
Andrejs Stabiņš
Ēvalds Stepiņš
Aleksandrs Stretinskis
Ivars Ščerbinskis
Juris Šeibo (miris)
Andris Šūmanis (miris)
Andris Teriņš
Jānis Treijs
Maija Ulme
Jānis Ulmis
Pēteris Valters
Platons Vents (miris)
Māris Vēveris
Ingus Vilnis
Ilgvars Vimba
Aivars Vītols
Juris Zambars
Olita Zebuliņa
Andris Zebuliņš
Dzintars Ziemelis
Anrī Zvīgulis



KNV Nr. 2 – JANVĀRIS II4

Kopdarbība, kooperācija ir ieguvums!

Lēdurgas kultūras nama 
celtniecība

1981.gadā, kad ierados Lēdurgā, bija tapis 
tikai kultūras nama karkass. Kolhoza priekšsē-
dētājs, kurš bija uzņēmies šo īstenībā trako ini-
ciatīvu, celt kultūras māju, pieņēma mani par 
kolhoza „Draudzība” kultūras nama direktoru. 
Man uzticēja vadīt celtniecības nobeiguma 
stadiju, kam bija nepieciešams gandrīz gads. 
Tiesa, kolhoza priekšsēdētājs zaudēja darbu, 
jo kolhoza saimnieciskās lietas negāja spoži, 
viņam tika pārmesta līdzekļu nesaimnieciska 
izmantošana. Kultūras nama celtniecība iz-
maksāja miljons rubļu, kaut arī piepalīdzēja arī 
blakus esošais kolhozs „Lēdurga”.  

Kamēr tika celts Lēdurgas kultūras nams, 
kultūras dzīve  tik un tā un pastāvēja, pašdar-
bības aktivitātes notika vecajā pagasta padomē, 
darbnīcās, sēžu zālē. Kultūras dzīvē noteico-
šais ir organizēšana un vēlme darboties. Visu 
var izdarīt, ja ir vajadzība un vēlme darīt.

Kultūras darbinieka pieredze
Lēdurgas kultūras nama direktora amatā 

esmu strādājis 17 gadus. Balstoties uz savu 
pieredzi, kultūras darbinieces aicinu vairāk uz-
drīkstēties. Manuprāt, vajadzētu noorganizēt 
vismaz vienu pasākumu ar lielāku mākslinie-
cisko vērtību, kas, protams, ir riskanti, taču, 
sabalansējot izdevumus, nav neiespējami.

Man nereti norādīts, ka esmu darbojies ci-
tos apstākļos. Savā kultūras nama vadītāja 
darbībā vienmēr biju paralēli iesaistījies arod-
biedrībā, partijā vai izpildkomitejā. Tā varēju 
kultūras darbību kombinēt, nepieciešamības 
gadījumā, arī lobēt. Taču cilvēki un deputā-
ti redzēja, ka mana darbība vērsta nevis sav-
tīgos nolūkos, bet vispārējam labumam. Par 
visu regulāri informēju, atskaitījos deputātiem.  

Tagad ir citi laiki, bet uzskatu, ka, lai sa-
sniegtu lielāku labumu, tāpat ir jāuzņemas 
grūtības. Nav vienkārši, bet katram laikam va-
jadzētu atrast savu piegājienu.

Darbs Lēdurgas dendroparkā
Viss sākās ļoti prozaiski – reizēm gāju talkās 

pie Janitēna (lai viņam vieglas smiltis) izveido-
tajā dendroparkā, tad dažādu apstākļu ietekmē 
izteicu viņam piedāvājumu, ka labprāt pārņem-
tu un turpinātu viņa aizsākto darbu. Viņš atzi-
nās, ka arī par to jau domājis, jo dendroparkā 
iepriekš bija strādājušas daudzas dārznieces, 
kuras tomēr pēc paveiktā devušās prom. Tā 
viņš piekrita manam piedāvājumam. Dibināju 
individuālo uzņēmumu. Kopš tā laika šogad, 
6.februārī, būs pagājuši 13 gadi.

Runājot par folkloru, kurā iesaistījos patei-

coties Ilzes Kļaviņas iedrošinājumam, gan-
drīz desmit gadus labprāt muzicēju folkloras 
ansamblī. Parkā pie ugunskura - tā ir vispatei-
cīgākā vieta, lai to darītu. Kultūra un tūrisms 
labi papildinās. 

Joprojām Lēdurgas dendroparka piedāvā-
jumā  ir kāzu rituāls, arī visi saulgriežu un 
citi senlatviešu godi. Sabiedrībā interese par 
folkloru pieaug, cilvēkiem vairāk rodas vēlme 
caur folkloru pieskarties senatnei.

Tūrisms – nozīmīga ekonomiskās 
attīstības joma

Ilgus gadus esmu Siguldas reģionālās tūris-
ma biedrības dalībnieks, gan vairāk novērotāja 
pozīcijā, kaut arī ir zināmi panākumi - izdota 
Siguldas un apkārtnes karte. 

Šai laikā man ir radusies pārliecība, ka no-
vadā varam izveidot maršrutu, ar ko noturēt 
tūristu grupu visu dienu. Jāveido Melngaiļa 
takai (Lēdurgas dendroparks, Lēdurga, Meln-
gaiļa muzejs, šinšillu audzētava, dziedniecības 
augu ekspozīcija, Igates pils) līdzīgs maršruts. 
Šo maršrutu pirms diviem gadiem reklamē-
jām tūrisma gadatirgū „Balttour”. Melngaiļa 
takas maršrutu regulāri papildinām, reklamē-
jam - katram iesaistītajam ir savas mājaslapas, 
kur savukārt ir izvietota iesaistīto uzņēmumu 
informācija. Arī līdz tam šie visi uzņēmumi 
darbojās, bet tagad ir vairāk apmeklētāju. 
Tūrisma idejas piekritēji, interesenti var man 
zvanīt (mob.t.29432663) un veidosim kopīgu 
tūrisma produktu.

Līdz šim neesmu guvis atbalstu idejai, ka 
Krimuldas novadā vajadzētu vienu tūrisma 
speciālistu, vismaz uz pusslodzi, jo uzskatu, 
kas tas palīdzētu realizēt novada  atpazīsta-
mību, novada vārda popularizēšanu, par ko ir 
jādomā domei. Var jau teikt, ka tūrisms ir uz-
ņēmējdarbība, bet, manuprāt, ir lietderīgi radīt 
tam veicinošu vidi. 

Regulāri skatos raidījumu „Latvija Var”- jau 
n-tais uzņēmējs ir teicis tā – ko nozīmē, nodi-
bināt uzņēmumu, uzsākt darbību – tas nozīmē 
daudz vairāk strādāt – tas ir pirmām kārtām 
un vissvarīgāk. 

Krimuldas novada domē
Balotējoties uz deputāta amatu Krimuldas 

novada pašvaldībā, potenciālajiem vēlētājiem 
biju devis divus solījumus: celt kultūras dzīves 
līmeni, kā arī uzlabot vides sakoptību. Ir pagā-

jis nedaudz vairāk kā pusotrs gads, bet ir sajūta, 
ka neko īpašu neesmu panācis. Runājot par kul-
tūras dzīvi – esmu gandarīts, ka ledus ir sakus-
tējies, bet par sakoptību – nekas nozīmīgs nav 
noticis. Mans priekšlikums – algot dārznieku, 
kurš strādātu gan Lēdurgā, gan Inciemā - negu-
va atbalstu, pamatojoties uz līdzekļu taupību. 

Ir aizsākti projekti, kas nenotiek tik gludi, 
kā vajadzētu – pamazām tiek veidots Krimul-
das novada buklets. Arī Krimuldas novada 
grāmatas tapšanas process ir ievilcies (pirmais 
termiņš jau nokavēts – diemžēl). Tomēr tiem 
iespējami ātri šogad jātiek pabeigtiem.

Runājot par izglītību, – labāk paļaujos uz ko-
lēģēm, kas kompetentas izglītības jomā, taču 
deputātes Ances Pētersones aizsāktajā projektā 
par izglītības pamatnostādņu izstrādi, saskatu 
pozitīvas ievirzes. Esmu par novada mācību 
iestāžu prestiža celšanu, balstoties uz pašu ini-
ciatīvu. Kaut vai runājot par ārpus mācību dar-
bu,- skolēniem ir dota izvēle braukt peldēt vai 
nebraukt, bet tai pašā laikā novada dome izdod 
lielu naudu, lai noorganizētu bērnu un skolotā-
ju nokļūšanu uz peldbaseinu un mājās, kā arī 
peldbaseina uzturēšanai. Varētu šo pasākumu 
uzlikt par obligātu, jo galu galā peldēšana ir 
noderīga veselības uzturēšanai. Un vēl – Turai-
das pamatskolā darbojas jaunsargu pulciņš, kas 
tur notiek pateicoties direktores iniciatīvai. Bet 
tāda veida patriotiskā audzināšana būtu svētīga 
katram novada bērnam. Jādomā arī, kā panākt, 
lai novada bērni neaiziet uz citu pašvaldību 
skolām, jo tas no Krimuldas pašvaldības prasa 
daudz naudas. Jāuzzina, kas tur ir labāk, iespē-
jams mēs arī to varam, varbūt pat labāk, tikai 
vajag šo to pamainīt. Jāstrādā radoši. 

Nosaucu tikai dažus momentus, bet tādu ir 
daudz vairāk. 

Šogad Lēdurgai – 800
Lai noorganizētu šo pasākumu, kurš notiks 

vasaras nogalē novada svētku ietvaros, ir izvei-
dota Lēdurgas jubilejas svinību darba grupa: 
vadītājs Juris Liepa, Karolis Treijs, Ilze Run-
ce, Ilze Kļaviņa, Rita Bērziņa, Gatis Krūmiņš, 
Sandra Zvidriņa, Maija Pīlāga, Maija Kalniņa, 
Zane Rugina, Konstantīna Jēkabsone, Gun-
tars Kursišs, Ausma Randa. Katrs interesents, 
kam ir ierosinājums vai konkrēts piedāvājums 
var vērsties pie minētajiem cilvēkiem ar savu 
priekšlikumu. Darba grupas tikšanās notiks 
katru mēnesi.

Vēlējums
Mums jāceļ Krimuldas novada pašapziņa, 

jāattīsta iedzīvotājos piederības sajūta. Ja mēs 
to nedarīsim, tad paliksim ēnā. Vajag vairāk 
tikties pasākumos, interesēties citam par citu. 
Iesākums ir, bet vēl neesam pieslīpējušies, jo 
ātrāk to izdarīsim, jo labāk pašiem. Aicinu ie-
pazīties, kontaktēties, lai veidotos kopdarbība, 
kooperācija, jo uzņēmējdarbībā tas ir ieguvums. 
Ir sarežģīti, bet ne neiespējami. Novadā ir liels, 
neizmantots potenciāls daudzās jomās, kas bals-
tās uz apvienošanos un kooperāciju.  

Ināra Miškina

Krimuldas novada domes deputāts, kul-
tūras, izglītības un sporta komitejas vadītājs 
Karolis Treijs 30 gadus dzīvo Lēdurgā, tur 
piedalījies daudzās nozīmīgās aktivitātēs, 
tāpēc arī uzkrājusies ievērojama pieredze, 
kurā labprāt arī dalās. Par Krimuldas no-
vada aktualitātēm, kā arī par gūto pieredzi 
stāsta Karolis Treijs. 



KNV Nr. 2 – JANVĀRIS II 5

Turaidas baznīcā īpaša altāra grīdsega

Pieredzes apmaiņa

9.janvārī, pēc Zvaigznes dienas diev-
kalpojuma Turaidas baznīca un draudze 
saņēma īpašu dāvanu–izšūtu altāra grīd-
segu, kuru kopīgi darinājušas 34 Sigul-
das, Krimuldas un Sējas novada dāmas 
un jaunkundzes, pagājušā gada septem-
brī atsaucoties Turaidas muzejrezervāta 
aicinājumam. 

Paklājs nesen atjaunotajai Turaidas baznī-
cai tika izgatavots tradicionālā tehnikā- kā 
izšuvums ar krustdūrienu, par paraugu izvē-
loties 18.gadsimta tekstīlijās (rakstraudžos, 
paklājos u.c.) atrodamus ornamenta motīvus.

Līdzīgi kā austrumu gudrie Zvaigznes die-

nā nesa dāvanas jaundzimušajam Jēzus bērni-
ņam, tā mīlestībā pret Dievu un kultūras vēr-
tībām, Jauno baznīcas gadu uzsākot, dāmām 
kopā esot, Turaidas draudzei tika pasniegta 
altāra īpašā grīdsega- visā tās krāšņumā.

Turaidas muzejrezervāta direktore Anna 
Jurkāne sirsnīgi pateicās visām projektā ie-
saistītajām dalībniecēm, par viņu atsaucību, 
daudzajām stundām, kas pavadītas izšujot. 
Direktore pateicās arī Turaidas draudzei par 
sadarbību, kopīgi veidojot kultūras telpu Tu-
raidā, un izteica cerību arī turpmāk sadarbību 
cieši turpināt. Turaidas draudzes mācītājam 
Didzim Seržānam tika pasniegts apliecināju-

11.janvārī Lēdurgā pieredzes apmai-
ņas semināra ietvaros viesojās Pierīgas 
kultūras iestāžu vadītāji, mākslas un mū-
zikas skolu direktori. 

Viesus sagaidīja plaša programma: tikša-
nās ar Krimuldas novada domes priekšsēdē-
tāju Juri Salmiņu un Lēdurgas pagasta pār-
valdes vadītāju Juri Liepu; folkloras kopas 
„Putni”(vad. Ilze Kļaviņa) koncerts un danči; 
filmas „Laimas maize” par Lēdurgas pagas-
ta maizes cepšanas tradīcijām noskatīšanās; 
Lēdurgas kultūras nama apskate (bibliotēkā 
tikšanās ar bibliotekāri Konstantinu Jēkabso-
ni, izstāde Garā(m)gājējs); tikšanās ar Lēdur-
gas mākslas skolas direktori Maiju Pīlāgu; 
iepazīšanās ar pensionāru biedrības „Ka-
molītis” darbību, tikšanās ar biedrības val-
des priekšsēdētāju Ritu Bērziņu; ekskursija, 
kuras laikā tika apskatīta Lēdurgas luterāņu 
baznīca, Lēdurgas estrāde un sporta halle; 
ziemas prieki Lēdurgas dendroparkā; kā arī 
pusdienas viesu namā „Līgotāji”. 

Lēdurgas kultūras namā viesus uzrunāja 
Krimuldas novada domes priekšsēdētājs Juris 
Salmiņš. Viņš ar gandarījuma atzīmēja, ka 
Krimuldas novadā Lēdurgas kultūras nams 
tika renovēts, siltināts, kas deva nozīmīgu 
siltumefektivitātes paaugstināšanos. Novada 
priekšsēdētājs atzina, ka kopumā novads attīs-
tās diezgan sekmīgi un nav izskanējušas lielas 
problēmas, kādas nelielas neapmierinātības 
droši vien tāpat ir, jo pārmaiņās vienmēr kāds 
kaut ko iegūst, kaut ko zaudē: „Cenšamies 
strādāt, lai novadā iedzīvotājiem būtu labi”. 

Lēdurgas pārvaldes vadītājs Juris Liepa 

viesiem sniedza ieskatu Lēdurgas pagasta 
vēsturē, kādu nodomu vadīta padome pieņē-
musi to vai citu lēmumu: „Mēs vienmēr esam 
bijuši lepni par Lēdurgu un cenšamies to sa-
glabāt, lai šeit vēlētos dzīvot cilvēki un līdz ar 
to, lai aktivizētos visa pārējā darbība”. 

Pārvaldes vadītājs, kādreizējais padomes 
priekšsēdētājs Juris Liepa atzina, ka kultūras 
namā savā laikā ir ieguldīti ļoti daudz līdzek-
ļu. Ēka ir daudzfunkcionāla – tajā atrodas arī 
Lēdurgas pasta nodaļa (Vidrižu, Bīriņu pasts 
likvidēts). Arī pagasta teritorijas abās biblio-
tēkās, no kurām viena atrodas kultūras nama 
ēkā, otra Lodes centrā, ir ieguldīta pašvaldības 
naudiņa. Turklāt bibliotēkās ir iespējams iegā-
dāties ne tikai daiļliteratūru, bet arī mācību 
literatūru, lai skolēniem un studentiem būtu 
iespējams organizēt mācību procesu uz vietas.  

J.Liepas kungs ar gandarījumu atzina, ka 
Krimuldas novadā pērn realizētais Lēdurgas 
kultūras nama ēkas siltināšanas projekts de-
vis ievērojamu efektu, jo apkures katls tagad 
jādarbina ar samazinātu jaudu, līdz ar to arī 
samazinās komunālie maksājumi. 

Lēdurgas kultūras nama vadītāja Ilze Run-
ce ar gandarījumu un prieku sveica kolēģus, 
iepazīstinot ar sevi un pastāstot par paveikto. 
Viņa pati ir limbažniece un liktens līkloču re-
zultātā četrus gadus vada Lēdurgas kultūras 
namu. 

Pirms tam viņa 15 gadus ir strādājusi pe-
dagoģijā, bet kultūras dzīvē jau nostrādāti 
10 gadi, jo pirms Lēdurgas sešus gadus ir 
strādājusi Limbažu kultūras namā par māks-
linieciskās daļas vadītāju. Tur kultūras dzī-

ves specifiku Ilzei Runcei mācījusi toreizējā 
Limbažu kultūras nama direktore Jolanta 
Borīte (tagad Siguldas novada Kultūras pār-
valdes vadītāja). Atsaukusies uz laikrakstā 
„Auseklītis” izsludināto konkursu uz Lēdur-
gas kultūras nama vadītājas vietu, Ilze Runce 
jau pēc dažām dienām saņēma uzaicinājumu 
strādāt. Ierodoties un apskatot kultūras nama 
telpas, sajūsma gan noplakusi un radies sat-
raukums, taču pateicoties pašvaldības un brī-
nišķīgas komandas atbalstam, ir pārvarētas 
visas grūtības.  

Ilze Runce ar gandarījumu uzsver, ka Kri-
muldas novadā vienmēr palīdzība ir saņemta 
gan no pārvaldes vadītāja un domes priekš-
sēdētāja, gan no kolēģes Līvijas Ustupas, ar 
kuru bijuši arī kopīgi projekti. 

ma raksts, par altāra grīdsegas dāvināšanas 
faktu, kurā tika ierakstīti visi altāra grīdsegas 
izšuvēji vārdi un uzvārdi. Kad Turaidas drau-
dzes vīri dāvanu novietoja altāra priekšā, Tu-
raidas draudzes mācītājs Didzis Seržāns, drau-
dzei klātesot, svinīgi altāra grīdsegu iesvētīja.

Turaidas baznīcas altāra grīdsegu izšuva 
Turaidas draudzes dāmas– Nora Legzdiņa, 
Anita Usāne, Gaida Eglīte, Skaidrīte Kras-
tiņa; Turaidas muzejrezervāta darbinieces 
un viņu radinieces– Ina Līne, Ināra Caunīte, 
Ingrīda Kupča, Sandra Kauliņa, Velta Krū-
miņa, Daiga Kļaviņa, Jolanta Dukaļska un 
Krista Dukaļska, Diāna Girgensone, Dzin-
tra Viļuma, Renāte Freiberga, Sandra Kļava, 
Silvija Lūse, Valda Andrašuna, Anda Sku-
ja, Signe Zambare, Lauma Vītola; Siguldas 
novada domes pārstāves– Maija Geidāne, 
Jolanta Borīte, Ineta Eriksone, Arisa Pastu-
hova; Siguldas, Krimuldas un Sējas iedzī-
votājas– Ieva Vanaga, Indra Čekstere, Ilze 
Brinkmane, Ingula Killo, Ausma Krūmiņa, 
Ieva Vītola, Ilze Burtniece, Laura Spulle un 
Elīna Mūrmane.

TMR Krājuma un izglītojošā darba daļas 
vadītāja Anda Skuja

P.S. Turaidas muzejrezervātā Meteņdienas pa-
sākums notiks 26.februārī.

Ilze Runce viesus cienā ar Ances Bumbles 
cepto rudzu maizi



KNV Nr. 2 – JANVĀRIS II6

Ziņas no Lēdurgas Garlība Merķeļa pamatskolas
Pirmais mācību pusgads pagājis. Sko-

lēni ir mācījušies, atpūtušies, sportojuši, 
izglītojušies. 

Nopelnītas brīvpusdienas
Kopš esam Krimuldas novadā, skolēni, ku-

riem mācību vidējā atzīme ir no 7,5, saņem 
brīvpusdienas- 2.semestrī tāds mūsu skolā ir 
21 skolēns no 4. līdz 9.klasei. Mācību rezultā-
ti ir augsti, jo 13 skolēniem vidējais rādītājs ir 
augstāks par 8, bet 8.klases skolniecei Dainai 
Dambergai pat 9,2. 

Brīvpusdienas nopelnījuši 4.kla-
sē L.Ločmele, V.Mežals, L.Sidabra, 
M.Smeltere, S.Šedko, D.Zālmanis. 5.kla-
sē E.Keiša, A.Barisa, O.Bērziņš. 6.klasē 
brīvpusdienas nopelnījis K.Ozoliņš. 7.klasē 
E.Andersone, S.Mežale, L.Saulīte, E.Mence, 
E.Keiša, S.Klāsupa. 8.klasē S.Kļaviņa, 
P.Podnieks, D.Damberga. 9.klasē A.Turka 
un S.Saulīte. 

Garlība Merķeļa vārds skolai
Mūsu skolai 2011.gadā apritēs 140 gadi. 

Lēdurga ir Garlība Merķeļa dzimtā vieta, 
viņa tēvs bija Lēdurgas evaņģēliski luteriskās 
draudzes mācītājs.  

Godinot viņa piemiņu un Merķeļu dzimtas 
devumu Lēdurgai un visai Latvijai, ar pagas-
ta padomes 1998.g. 21.jūlija sēdes lēmumu 
pamatskolai piešķirts nosaukums „Lēdurgas 
Garlība Merķeļa pamatskola”. Pie skolas ir 
novietots viņa piemiņas akmens. 2003.gadā 
pie Lēdurgas baznīcas tika atklāts arī Merķe-
ļa piemineklis.

Atskats notikumos skolas dzīvē
Laiks līdz Ziemassvētku brīvdienām bija 

visražīgākais skolas dzīvē. Rudens svētku 
pēcpusdienā sākumklašu skolēni uzzināja 
gan par Miķeļiem, gan Mārtiņiem. Leļļu te-
ātra pulciņš skolotājas M. Karasjovas vadībā 
parādīja ludziņu „Notikums sakņu dārzā”. Ar 
šo izrādīti skolēni ciemojās arī pie bērnudār-
za grupiņām.

Lāčplēša dienā uz skolu bija atbraukuši ka-
ravīri no Cēsu Instruktoru skolas. Viņi mūs 
iepazīstināja ar Latvijas vēsturi un pastāstīja 
mazliet tuvāk, ko apgūst viņu skolā. Mūsu 
skolas skolēni uzdeva dažādus jautājumus. 
Par pareizu atbildi varēja dabūt grāmatiņu, li-

dojošo šķīvīti vai uzlīmi ar Instruktoru skolas 
emblēmu. Karavīri iepazīstināja mūs arī ar ie-
ročiem, bruņuvestēm un citām lietām. Vakarā 
bija lāpu gājiens no skolas līdz estrādes kal-
niņam. Visi gāja raitā solī ar līksmām dzies-
mām. Pie ugunskura Gatis Krūmiņš pastāstī-
ja par šo dienu Latvijas vēsturē. Noslēgumā 
bija garda zupa, vārīta turpat uz ugunskura.

Latvijas svētkiem katra klase izgreznoja 
savu Latvijas kontūru. Palīdzēja vizuālās 
mākslas skolotāja E.Keiša. Prieks bija vēlāk 
visus izveidotos darbus skatīt vienkopus. Tos 
pēc tam arī varēja vērot Lēdurgas iedzīvotāji, 
kuri ieradās uz 18.novembra koncertu kul-
tūras namā. Katra klase Latviju dekorēja sa-
vādāk, bija dabasskati, ievērojamas Latvijas 
vietas un celtnes, sirsniņas, plaukstas, orna-
menti, ziedi, karodziņi, cilvēciņi. 

Valsts svētkos skolā rītu sākām ar pasāku-
mu, kur rādījām, kādi tad esam savai Latvi-
jai. Mēs taču zinājām, ka esam visdraudzīgā-
kie, visinteresantākie, viszaļākie, vissapro-
tošākie, visvisvis… To arī parādījām savos 
priekšnesumos.

Aktivitātes
Novembrī mūsu skolas skolēni, kuri vē-

las, atkal varēja sākt vienreiz nedēļā apmek-
lēt Raganas peldbaseinu. Sporta skolotāja 
Madara Ansone organizē arī braucienus uz 
Žagarkalnu slēpot.

Rudens mēnešos piedalījāmies vairākās 
sporta sacensībās. 

Rudenī skolēni piedalījās bateriju vākšanas 
konkursā. Uzsākot jauno mācību semestri, 
skolēni sāk piedalīties makulatūras vākšanas 
konkursā.

Radošo darbu konkursi
Pirmajā mācību pusgadā mūsu skolas vai-

rāki skolēni piedalījās arī valstī izsludinātajos 
radošo darbu konkursos. 

Dikļos, kur dzīvo dzejnieks Viks, notika 
ceturtais jauno talantu konkurss „Bērnu li-
teratūras maģija”. Iesniegtos darbus izvēr-
tēja profesionāla žūrija un katrā žanrā tika 
noteikti uzvarētāji trīs nominācijās- "Čen-
gura ķepa", "Plestiķa smaids" un "SantUka 
sirds". Šogad konkursa organizētāji saņē-
ma rekordlielu darbu skaitu- 95 darbus ie-
sniedza 75 bērni un jaunieši no dažādiem 

Latvijas novadiem. Mūsu skolas 9.klases 
skolniece Samanta Saulīte ieguva atzinību 
nominācijā „Čengura ķepa”. Viņa rakstīja 
par meiteni, kura sāk mācīties svešā sko-
lā, kā ir tad, kad kāds pasniedz draudzīgu 
roku. Konkursa noslēgumā pasaku parkā 
konkursanti kopā ar slaveno pavāru Mār-
tiņu Sirmo gatavoja gardumus no pūdercu-
kura, marcipāna un mandelēm. Koncertā 
uzstājās kultūras biedrības „Mantojums” 
kopa Pētera Jansona vadībā, iepazīstinot 
arī ar tautas instrumentiem. 

Mūsu skolas skolēni jau vairākus gadus ar 
labiem rezultātiem piedalās arī R.Blaumaņa 
literārās prēmijas konkursos skolu jaunat-
nei.  Šogad ļoti labi startēja 9.klases skol-
niece Alise Turka, viņa 7.– 9.klašu grupā 
ieguva 1.vietu un saņēma naudas prēmiju. 
Konkursā piedalījās 218 Latvijas skolē-
ni. Konkursa noslēguma pasākums notika 
2010.g. 4.decembrī Ērgļu saieta namā. Sarī-
kojumu vadīja Liepājas teātra aktieris Ēriks 
Vilsons. Kā balvu konkursa dalībnieki un 
skolotāji saņēma ilustratīvi izzinošu „Braku 
kalendāru 2011.gadam”, kurā var izlasīt gan 
paša rakstnieka atziņas, gan citu latviešu li-
terātu, kritiķu, radošu cilvēku un Blaumaņa 
literārās prēmijas konkursu skolēnu domu 
graudus. Prieks arī par mūsu skolas absol-
venti Paulu Popmani, kura jau 3 reizi pieda-
lījās šajā konkursā (nu jau kā Rīgas kultūru 
vidusskolas audzēkne) un ieguva atzinību 
vidusskolas klašu grupā. Paulas iepriekšējā 
konkursa darbs publicēts grāmatā, kurā ap-
kopoti dalībnieku labākie darbi.

Ciemiņi mūsu skolā
Pirms Ziemassvētkiem skolā bija atbrau-

kuši stikla pūtēji. Skolēniem bija interesanti 
vērot, kā no stikla izgatavo dažādas figūri-
ņas, tās varēja iegūt balvā par atbildēm uz 
dažādiem jautājumiem.

Ziemassvētku gaidīšanas laiku mēs sākām 
ar svinīgu brīdi – 7.klases meiteņu nelielu 
koncertiņu un pirmās sveces aizdegšanu Ad-
ventes vainagā, bet pirms pašiem svētkiem, 
23.decembrī, skolā ciemojās Krimuldas Mū-
zikas un mākslas skolas audzēkņi, kas snie-
dza nelielu koncertiņu. 

G.Merķeļa Lēdurgas pamatskolas literārā 
pulciņa dalībnieki un 

skolotāja Baiba Pilskalne
Garlība Merķeļa piemiņas akmens pie skolas, 
skolotāja Rūta ar meitu Rudens svētkos

Radošo darbu  rakstītājas Samanta Saulīte un 
Alise Turka ar skolotāju Baibu Pilskalni 



KNV Nr. 2 – JANVĀRIS II 7

Latvijas sporta deju federācijas (LSDF) 
apbalvošanas ceremonija

Galda spēles

16.janvārī „Mazajā Ģildē” Rīgā tika 
aizvadīta LSDF rīkotā Reitingu un Kausu 
apbalvošanas ceremonija. Tajā tika ap-
balvoti tie pāri, kuri visa 2010.gada garu-
mā cīnījās sacensībās un kopvērtējumā 
ierindojās labāko trijniekā Latvijas kausa 
grupās, savukārt Reitingā – seši labākie 
pāri. 

Piedalīties ceremonijā tika uzaicināti divi 
mūsu Krimuldas vidusskolas interešu izglī-
tības pulciņa SDK „Ausma” pāri:
Ralfs Pļasunovs – Viviāna Stūrīte:

Bērni II ST (Reitings) – 4.vieta,
Bērni II LA (Reitings) – 4.vieta,
Bērni II 6 dejas (Reitings) – 6.vieta;

Nauris Strautnieks – Elīza Lapkovska:
Junior I e4+E6 (Kauss) – 2.vieta!
Apsveicam dejotājus! 
Tikai ar neatlaidīgu trenera un dejotā-

ju kopdarbu ir iespēja gūt šādus rezultātus! 
Liels paldies arī vecākiem, kuri ik dienu at-
balsta savus bērnus šajā nodarbē! Aizvadī-
tajā gadā pulciņam ir bijuši daudz un dažādi 
pasākumi: ļoti daudz izdejotas sacensības, 
dažādas uzstāšanās pasākumos, viens no ie-
spaidīgākajiem, krāšņākajiem pasākumiem 
bija mūsu dejotprasmes parādīšana skolas un 
novada reklamēšana, ja tā varētu teikt, bija 
uzstāšanās 18.decembrī Rīgā „Mazajā Ģildē” 
visu Latvijas ārstu endokrinologu Ziemas-
svētku ballē, kur Ralfs ar Viviānu ievadīja 

visus dalībniekus zālē ar polonēzi un pēc tam 
iepriecināja vakara dalībniekus ar ļoti skaistu 
deju izpildījumu. 

2010.gada sezonu mūsu pulciņš, kā katru 
gadu, tradicionāli noslēdza ar eglītes vakaru 
kopā ar vecākiem 29.decembrī mūsu skolas 
telpās, sniedzot vecākiem koncertu un pēc 
tam jautrās spēlēs, rotaļās un dejās pavadot 
visu vakaru. Mūsu pieredzējušākajiem, iz-
lases grupai ir pievienojušies kupls pulciņš 
mazo dejotāju, par ko mums visiem liels 
prieks!

Nu jau ir atkal sākusies jauna deju sezona 
un es kā pulciņa vadītāja – trenere novēlu 
bērniem to prieka dzirkstelīti, kas liek viņiem 
nodarboties ar sporta dejām, nekad nezaudēt, 
tad viss izdosies!

Mūsu uzvarētāju pāriem aprīlī jādodas uz 
Starptautiskajām sporta deju sacensībām Po-
lijā, kur pagājušajā sezonā Ralfs ar Viviānu 
nostartēja ļoti labi.

Vēlēsim arī šogad labus rezultātus, atbal-
stu no novada domes, skolas un sponsoriem, 
kuri mums līdz šim ir palīdzējuši un atbalstī-
juši, ceru, ka tā tas būs arī turpmāk, lai bērni 
varētu piedalīties sacensībās!

Sporta deju trenere Ausma Stūrīte

P.S. 22.janvārī Rīgā „Ziemas valsis 2011” sporta 
deju sacensībās Latvijas kausa izcīņas 1.posmā 
Ralfs ar Viviānu ieguva 1.vietu Junior I E6+Dkv.
klasē. Apsveicam!

15. janvārī Lēdurgā notika sacensības 
galda spēlēs. Programmā tika iekļautas 
spēles galda tenisā, novusā, dambretē, 
šahā. Dalībnieki startēja 3 grupās: vīrie-
šu, sieviešu, bērnu.

Vīriešu konkurencē 
TENISĀ 1.vietā Brunis Šmits, 2.v. Andris 

Vītols, 3.v. Māris Dziļums. 
NOVUSĀ 1.vietā Uģis Avotiņš, 2.v. Didzis 

Ansons, 3.v. Brunis Šmits. 
DAMBRETĒ 1.vietā Brunis Šmits, 2.v. Di-

dzis Ansons, 3.v. Uģis Avotiņš.

Sieviešu konkurencē 
NOVUSĀ 1.vietā Baiba Dziļuma, 2.v. Ilze 

Eglīte, 3.v. Daina Damberga.
TENISĀ 1.vietā Daina Damberga, 2.v. Ieva 

Damberga, 3.v. Ilze Eglīte.

AKTUALITĀTES
No 2011.g. 10.janvāra līdz 26.aprīlim 

ir izsludināts projektu konkurss tūrisma 
jomā. 

Projekta iesniegumus var iesniegt esoši 
tūrisma uzņēmēji (zemnieku saimniecība; 
fiziskā persona, kura veic saimniecisko dar-
bību; komersants), kas savu tūrisma projektu 
vēlas īstenot arī bijušā Rīgas rajona teritorijā 
(izņemot tās novadu teritorijas, kas robežo-
jas ar Rīgas pilsētu). 

Plašāka informācija par projektu konkur-
su tūrisma jomā pieejama Rīgas plānošanas 
reģiona ES struktūrfondu informācijas cen-
tra (Rīgas RSIC) mājas lapā (http://www.rpr.
gov.lv/esfondi/index.php?id=41&lid=1365) 
un Lauku atbalsta dienesta mājas lapā 
(http://www.lad.gov.lv/lv/es-atbalsts/lauku-
attistibas-programmas-pasakumi/313-tu-
risma-aktivitasu-veicinasana/) 

Atjaunojamo energoresursu 
izmantošana mājsaimniecību 

sektorā
Aktivitātes ieviešanu regulē 04.01.2011. 

MK noteikumi „Klimata pārmaiņu finanšu 
instrumenta finansēto projektu atklāta kon-
kursa „Atjaunojamo energoresursu izman-
tošana mājsaimniecību sektorā” nolikums”

Aktivitātes īstenošanu nodrošina Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības minis-
trija.

Mērķis – CO2 emisiju samazināšana māj-
saimniecību sektorā, atbalstot siltum-
enerģijas vai elektroenerģijas ražošanas 
tehnoloģisko iekārtu iegādi un uzstādī-
šanu dzīvojamai mājai, lai nodrošinātu 
enerģijas ražošanu no atjaunojamiem 
energoresursiem tikai mājsaimniecības 
vajadzībām.

Atbalsta pretendenti:
• dzīvojamās mājas īpašnieks – fiziska per-

sona;
• vairāku dzīvokļu dzīvojamās mājas dzī-

vokļu īpašnieku izveidotā biedrība – divu 
vai vairāku dzīvokļu mājām, kuru dzī-
vokļu īpašnieki ir fiziskas personas.

Aktivitātes var īstenot sekojošās ēkās:
• pabeigtai ēkai, kas ierakstīta zemesgrāma-

tā;
• jaunbūvei; dārza mājai; individuālai dzī-

vojamajai mājai vai vasarnīcai; dvīņu vai 
rindu mājai; atsevišķu divu vai vairāku 
dzīvokļu mājai.

• ēka netiek izīrēta trešajām personām vai 
izmantota saimnieciskās darbības veik-
šanai;

• visā mājā, nevis dzīvojamās mājas daļā vai 
atsevišķā dzīvoklī.

Biedrība „Live Green Organisation’’ 
sniegs bezmaksas konsultācijas par 
Jums neskaidriem jautājumiem pa 

tālr. 27000095 vai rakstot uz e-pastu: 
info@lgo.lv; www.lgo.lv

Bērnu konkurencē 
TENISĀ 1.vietā Silvestrs Sebris, 2.v. Pēte-

ris Podnieks, 3.v. Rūdolfs Grunerts. 
DAMBRETĒ 1.vietā Pēteris Podnieks, 2.v. 

Rūdolfs Grunerts, 3.v. Mārtiņš Bēr-
ziņš. 

NOVUSĀ 1.vietā Markuss Kuruško, 2.v. 
Andis Eglītis, 3.v. Dagnis Bērziņš. 

NOVUSĀ VECĀKAJĀ GRUPĀ 1.vietā Pē-
teris Podnieks, 2.v. Silvestrs Sebris, 3.v. 
Rūdolfs Grunerts. 
Šahā nebija neviena spēlētāja.
Paldies visiem, kas atnāca! 
Nākamais pasākums 12.februārī – Ziemas 

sporta spēles. Programmā: 3 km slēpošana, 
stafete un nobrauciens no kalna (ar pašdarinā-
tām ragavām). Uz tikšanos!

Organizatore Madara Ansone



KNV Nr. 2 – JANVĀRIS II8 REKLĀMA  SLUDINĀJUMI

Izdevējs: Krimuldas novada dome
Domes priekšsēdētājs: Juris Salmiņš, Ragana, tālr. 67976057
Redaktore: Ināra Miškina, Inciems, Kastaņu ielā 5, tālr. 67957850
Maketētāja/datorgrafiķe: Venita Zariņa
Iespiests: SIA “Creative Cat”, Rīgā, Pērnavas ielā 47/B, tālr.67311622
Reģistrācijas apliecība Nr. 1511. Avīze iznāk kopš 1994. gada septembra.

KRIMULDAS  NOVADA  VĒSTIS
www.krimulda.lv

krimuldasvestis@inbox.lv

Par publikāciju autoru 
paustajām domām, 
skaitļiem un faktiem 
redakcija neatbild.

Krimuldas baznīcā
Krimuldas ev. lut. draudzē 

Svētdienās plkst.12.00 – 
 Dievkalpojums.
Pirmdienās, ceturtdienās plkst.20.00 – 

Kinovakars.
Trešdienās plkst.19.00 – 
 Bībeles stunda.
Piektdienās plkst.19.30 – 
 Iesvētīšanas mācības.
Sestdienās plkst.19.00 – 

 Muzikālais 
dievkalpojums.

Laipni aicināti un gaidīti!
Mācītājs Austris Rāviņš

Turaidas baznīcā
Dievkalpojumi 

notiek svētdienās plkst.11.00
Mācītājs Didzis Seržāns 

Lēdurgas ev.lut. baznīca
Aicina uz Dievkalpojumiem 

katra mēneša pirmajā un trešajā svētdienā 
plkst.11.00

Kalpo evanģēliste Daiga Ummere

Lieliska atpūta
KRIMULDAS VIDUSSKOLAS

PELDBASEINĀ!
Izdevīgi!

Apmeklējot baseinu, arī sauna 
un tvaika pirts! 
Darba dienās 
18.00–22.00,

Sestdienās, svētdienās 
9.00–22.00.

Pirmdienās – sanitārā diena.
Mob.t.26161322

JAUNUMS!
Interneta vietnē YOU Tube 

ar nosaukumu Krimuldas peldbaseins 
var noskatīties reklāmu 

par jaunumiem piedāvājumā un cenas. 

Kad aizlidoja dzērves,
Mēs ilgi vēl dzīvojām rudzu ziedu dūmakās,
Kas sudrabā ceļu uz mājām klāj.
Kad aizlidoja dzērves,
Mēs vēl ilgi dzīvojām asteru svētdienās
Un starojām mīlā un atmiņās.
Tāda savāda dzīve,
It kā steidzīgi pārmainās viss,
Vienīgi nemainās zvaigžņotās debesis.

/S.Kaldupe./
Sirsnīgi sveicam 
 janvāra gaviļniekus:

Oļģertu Vībi – 90;
Elgu Veinbergu – 90; 
Jāni Aļķi – 80;
Skaidrīti Lukumieti – 80;
Mirdzu Galdiņu – 75;
Astrīdu Sigati – 75;
Ritu Valteri – 75;
Smaidu Zaksu – 75;
Dzidru Zilveri – 75;
Gaidu Andersoni – 70; 
Dzintru Eņģeli – 70;
Kārli Veidi – 70;
Līviju Zembergu – 70

nozīmīgajās dzīves jubilejās!

17. februārī plkst.11.00
Lēdurgas bibliotēkas lasītāvā

seminārs
„Elektroniskā deklarēšanas 

sistēma un jaunumi nodokļos” 
Tēmas: 

• Elektroniskās deklarēšanas sistēmas 
pielietošana.

• Aktuālie jaunumi nodokļu likumdošanā 
2011.gadā.

Lektori: 
NP Limbažu  klientu  apkalpošanas centra gal-
venās speciālistes V. Petrušova, Ļ. Ručinska.

Informācija pa mob.t.29662384 (Inārai K.)

PRIVĀTSLUDINĀJUMI
 Pārdod ēdamos kartupeļus Vineta, 
burkānus, svaigus un skābētus kāpostus, 
pupiņas, pupas, kā arī citus dārzeņus. 
Tālr.67703990, Raganā.
 Pārdod lopbarības kartupeļus Lēdur-
gā. Mob.t.29192640.
 Pārdod lopbarības kartupeļus. 
Mob.t.29408575.
 Pārdod cūkgaļu no 1.65 Ls/kg. Subpro-
dukti. Piegāde. Mob.t.27065108
 Pārdod lauku olas. Mob.t.29122453; 
67700129.
 Pārdod presētu sienu ķīpās. Cena 70 
Ls/tonnā. Mob.t. 28280095.
 Veic profesionālu paklāju mazgā-
šanu un citu grīdas segumu tīrīšanu. 
Mob.t.28813040.
 Izīrē divistabu dzīvokli Raganā. 
Mob.t.26604942.
 Veicu sūtījumu pārvadājumus Angli-
ja-Latvija-Anglija. Jūsu sūtījumus pieņe-
mam un nogādājam tieši uz Jūsu norādīto 
adresi kā Latvijā, tā arī Anglijā. Sīkāku in-
formāciju var iegūt zvanot, rakstot e-mail: 
parvadajumi.mk@inbox.lv. Tālr. (UK) 

+447809482092; (LV) +37122125467.

MEKLĒJAM 
PAGASTA BIBLIOTEKĀRU – 

GAISMAS NESĒJU!
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta 
biedrība izsludina gadskārtējo konkursu. 

Šogad meklējam tos bibliotekārus, kuri īpaši 
sekmīgi darbojas ar bērniem un jauniešiem: 
veicina lasītprieku, piedalās „Bērnu žūrijā”, 
izveidojuši „bērnu stūrīti” bibliotēkā.

Mīļie pagastu bibliotēku 
apmeklētāji!

Aicinām pieteikt savu bibliotekāru 
konkursam, atsūtot vēstuli LNB 

Atbalsta biedrībai Tērbatas ielā 75, 
Rīgā, LV-1001, vai uz e-pastu 

gaisma@gaisma.lv.
Priecāsimies arī par fotogrāfijām, kas stāsta 

par bibliotekāra aktivitātēm.
Jūsu vēstules gaidīsim

līdz 14.martam.

112 dienests organizē
Pārvietojamo elektroģeneratoru 

piegādi
Ja iedzīvotājs, uzņēmums vai iestāde ir 

kritiskā situācijā un ir nepieciešams elektro-
ģenerators, tad jāzvana uz tālruņa numuru 
112, kur tiks pieņemta visa nepieciešamā 
informācija. Pēc tam ar zvanītāju sazināsies 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
(VUGD) Operatīvās vadības pārvaldes (OVP) 
darbinieks, kurš precizēs nepieciešamo in-
formāciju, piemēram, piebraukšanas iespē-
jas, nepieciešamā ģeneratora jaudu utt. Tad 
OVP darbinieks, noskaidros pie Latvenergo 
amatpersonām, kad konkrētajā vietā plānots 
pieslēgt elektrību, kā arī, kur atrodas tuvākais, 
neizmantotais ģenerators, informēs par turp-
māko rīcību. Ir jārēķinās ar to, ka ģeneratora 
piegāde nenotiks uzreiz, jo iespējams, ka tas ir 
jāpiegādā pat no cita reģiona. Lūgums zvanīt 
tikai būtiska apdraudējuma gadījumos.

DARĪSIM KOPĀ! 
Mazi un lieli dabas izzinātāji!
Aicinām dabas vērošanā iesaistīties 

ikvienu, kam interese par dabā 
notiekošo. 

Aicinām smelties enerģiju, uzsākt 
jaunus un turpināt iesāktos 

novērojumus dabā!

Dabas aizsardzības pārvaldes vecākā 
speciāliste – projektu vadītāja Inta Soma;

sabiedriskā monitoringa koordinators 
reģionā Jānis Bušs – mob.t.29433226; 

e-pasts: janis.buss@daba.gov.lv

Lai novērojumus būtu vieglāk veikt un 
iegūtie dati būtu ticami un salīdzināmi, pie-
dāvājam Jums izmantot zinātnieku sagata-
votos vienkāršus metodiskos materiālus. 
To var paveikt ikviens, iesaistoties dabas 
vērošanā jeb Dabas aizsardzības pārval-
des Sabiedriskā monitoringa programmā. 
Tuvāka informācija mājas lapā www.daba.
gov.lv, sadaļā “sabiedrības līdzdalība”. 
Novērojumus var veikt visos gadalaikos – 
ir vajadzīga tikai vēlme to darīt. Lai jūs 
nebiedē zināšanu trūkums, šajā mājas lapā 
atradīsiet informāciju arī par sabiedriskā 
monitoringa koordinatoriem.

Iegūtie dati būs interesanti un noderīgi 
gan pašiem pētniekiem, gan metodisko 
materiālu autoriem un dažādu jomu spe-
ciālistiem, kā arī vispārizglītojošo skolu 
zinātniski pētnieciskajiem darbiem.


